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Úvod

Předložená práce obsahuje teoretickou část, která zahrnuje v zakladních bodech

celou problematiku související s transplantacemi plic.

Vzhledem к tématu je detailně rozpracována kapitola 8, zabývající se problematikou

imunosupresivní terapie a jejích komplikací, к této kapitole se rovněž vztahují literární

odkazy uvedené na konci teoretické části.

V klinické části jsou prezentovány základní statistické údaje o výsledcích programu

transplantací plic v České republice. Dále je prezentována

• studie, zabývající se výsledky srovnání dvou protokolů imunosupresivní

terapie lišících se zvoleným preparátem к indukční terapii

• kazuistika projevu cyklosporinové neurotoxicity u pacienta po bilaterální

transplantaci plic pro cystickou fibrózu

• indikační kritéria к užití sirolimu v našem centru

• studie zabávající se prvními zkušenostmi užitím sirolimu u pacientů s renální

dysfunkcí v důsledku nefrotoxicity kalcineurinových inhibitorů.

Ke každé části se vztahují samostatné literární citace.

Velice rád bych poděkoval svému školiteli Prof. MUDr. Pavlu Pafkovi, DrSc. a všem

kolegům podílejících se na programu transplantace plic, bez kterých by tato práce

nemohla vzniknout.

Práce byla vyprácována s podporou Výzkumného záměru FN Motol - projekt

Optimalizace výběru nemocných, operační techniky a perioperační péče pro

transplantaci plic v České Republice, 1998-2004, hlavní rešitel-autor.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie

První transplantaci plic provedl v USA James Hardy v roce 1963, pacient však zemřel

po 18 dnech. Hardy prokázal možnost technicky úspěšného provedení transplantace

plic a i celosvětově vyvolal zájem o tuto metodu. Vletech 1963-1974 bylo

uskutečněno dalších 36 transplantací, ale pouze dva pacienti přežili jeden měsíc a

jeden 23letý pacient byl propuštěn po 8 měsících z nemocnice, ale zakrátko zemřel

pro chronickou rejekci, sepsi a bronchiální stenosu. Většina pacientů umírala během

prvních dvou týdnu na důsledky primárního selhání štěpu, sepse a rejekce,

nejčastější příčinou smrti v časném pooperačním období byla dehiscence bronchiální

anastomosy. Problém hojení bronchiální anastomosy vyvolal zájem řady

chirurgických laboratoří.

Skutečný úspěch a rozvoj této by metody byl umožněn až objevem cyklosporinu A

(Jean Borrel), který se stal základním kamenem imunosupresivní léčby a zahájil tak

začátkem osmdesátých let úspěšnou éru orgánových transplantací.

Blok srdce-plíce byl poprvé úspěšně transplantován ve Stanfordu v roce 1981,

následovala první jednostranná transplantace plic v roce 1983 u 58letého muže

s idiopatickou plicní fibrózou a první úspěšná oboustranná transplantace en-bloc

v roce 1986 pro sekundární emfyzém. Oba tyto výkony byly provedeny v Torontu pod

vedením J.D. Coopera.

En-bloc oboustranné transplantace však byly zatíženy neadekvátním počtem

komplikací hojení tracheální anastomosy, a proto tato metoda byla nahrazena

technikou bilaterální sekvenční transplantace plic.

Dnes je transplantace plic etablovanou klinickou metodou a limitem většího počtu

výkonu je pouze nedostatek vhodných dárců. Jako možné řešení byla vypracována

v posledních letech v University of Southern California vypracována a zavedena

metoda transplantace plicních laloků od živých dárců, která bývá užívána téměř

výhradně u dětí s mukoviscidózou, kdy dva příbuzní poskytnou dva plicní laloky. Pro

příjemce je riziko takového postupu srovnatelné s transplantací od kadaverózního

dárce a operační rizika lobektomie pro dárce v rukou zkušeného chirurga jsou velmi

malá.
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Další možností je transplantace plic od dárců s nebijícím srdcem (NHBD). První

úspěšnou transplantaci provedli Stig Steen a kolektiv v roce 2001 v Lundu ve

Švédsku. Tato transplantace od dárce s nebijícím srdcem byla vyvrcholením

dlouholetého úsilí o vypracování metodiky odběru, konzervace a posouzení

funkčních kvalit štěpu. Serie úspěšných transplantací od dárce s nebijícím srdcem

byla provedena v Madridu.

Velká pozornost se věnuje využití marginálních dárců a agresivní péči o dárce ve

snaze získat co nejvíce vhodných orgánů.

Nedostatek vhodných dárců a chronická rejekce jsou v současné době hlavní limity

větší úspěšnosti transplantací plic.

2. Indikace, kontraindikace a výběr příjemců

К transplantaci plic jsou indikováni pacienti v konečném stadiu plicního onemocnění,

pro které riziko smrti překračuje rizika samotné transplantace. Je třeba vybrat ty

pacienty, jejichž plicní funkční stav opravňuje rizika spojená s transplantací a jejichž

aktuální zdravotní stav neohrozí dlouhodobý úspěch a přežití po operaci.

К transplantaci plic jsou indikováni pacienti, kteří splňují následující kriteria:

• Konečné stádium izolovaného plicního onemocnění - monoorgánové selhání

• Vyčerpání konzervativních léčebných možností

• Rychlá progrese onemocnění

• Závist na kyslíku, zvyšující se imobilita , chybějící kvalita života

• Očekávaná doba přežití pod 12-18 měsíců

Indikaci к této operaci je třeba velmi pečlivě zvážit a je nutné vyloučit všechny

absolutní kontraindikace a individuálně posoudit kontraindikace relativní.

Absolutní kontraindikace

• Těžké systémové onemocnění
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• Maligní onemocnění

• Multiorgánové selhání

• Systémová infekce (HIV, hepatitis A a B)

• Extrémní kachexie nebo obezita - IBW (ideal body weight) < 70% nebo >130%

• Dlouhotrvající vysokodávková léčba kortikoidy s odpovídajícími škodami

• Kouření, alkoholismus, závislost na drogách

• Progresivní neuromuskulární onemocnění

Relativní kontraindikace

• Vysoký pacientův věk >60-65let

• Potřeba invazivní ventilace, neinvazivní ventilační podpora nemusí být

kontraindikací

• Kardiální onemocnění

• Porucha renálních funkcí - creatinin clearence < 50mg/ml/min

• Psychosociální nestabilita

• Adekvátně léčená TBC není kontraindikace

Nemoci pro která jsou pacienti indikováni к transplantaci plic lze rozdělit do dvou

skupin:

A) Postižení plicního parenchymu

Restriktivní onemocnění

• Idiopatická plicní fibróza

• Exogenní alergická alveolitida

• Histiocytosis X

• Sarkoidóza

• Lymphangioleiomyomatosa

Obstruktivní onemocnění

• Emfyzém plic primární ( alfal-antitrypsin-deficience)

• Sekundární emfyzém (CHOPN)

• Bronchiektázie

• Cystická fibróza
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В) Vaskulární plicní nemoci

• Primární plicní hypertenze

• Eisenmengerův komplex

• Chronická-tromboembolická plicní hypertenze

2.1. Indikace u pacientů s CHOPN a alfa 1-antitrypsin-deficiencí

Pacient s CHOPN a alfa 1- antitrypsin deficiencí představují jednu z nejčastějších

indikačních skupin к transplantaci plic. Při zařazení na čekací listinu musí splňovat

tato kriteria:

• FEV1 < 25% po bronchodilatační terapii

• Přetrvávající hypoxemie: Pa02 < 55-60mmHg

• Hyperkapnie

• Sekundární plicní hypertenze

• Klinický průběh: rychlý pokles FEV1, život ohrožující exacerbace

2.2. Indikace u pacientů s idiopatickou plicní fibrosou (IPF)

Idiopatická plicní fibróza je nejčastějším intersticiálním onemocněním plicního

parenchymu indikovaným к Tx plic. Špatnými prognostickými údaji jsou pokročilý

histologický nález, mužské pohlaví, radiologické známky pokročilé choroby, špatná

odpověď na medikamentózní léčbu. Pacienti s IPF tvoří skupinu pacientů, kteří

nejčastěji umírají na čekacích listinách pro rychlou progresi onemocnění. Indikační

kriteria jsou:

• VC.TLC < 60-65%

• Přetrvávající hypoxemie: Pa02 < 55-60mmHg

• Sekundární plicní hypertenze

• Klinická a radiografická progrese onemocnění při plné konzervativní terapii
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2.3. Indikace u pacientů s cystickou fibrózou (CF)

Pacienti s CF mají některé zvláštnosti. Jejich plíce jsou kolonizovány množstvím

rezistentních mikroorganizmů, které přispívají к destrukci plic, infekce má za

následek rozsáhlé intratorakální pleurální srůsty, dochází к proliferaci bronchiální


[…]


Další průběh hodnocen 30 měsíců po transplantaci byl nekomplikovaný, bez rozvoje

dalších neurotoxických komplikaci.

Diskuse

Výskyt neurotoxicity cyklosporinu je v literatuře udáván od 10%-28% u pacientů po

transplantaci solidních orgánů (1,2), závažnější projevy se vyskytují u 5%

transplantovaných pacientů a nejčastěji po transplantaci jater (1,3,4). Zprávy o

neurotoxických komplikacích po transplantacích plic jsou velmi raritní (5,6,17). Mírné

neurotoxické příznaky jako bolesti hlavy, třes, neuralgie a periferní neuropatie jsou

časté, mohou se však vyvinout i těžší až velmi vážné symptomy jako poruchy zraku,

kortikální slepota, křeče až koma (1,4). Pacienti mohly užívat CSA několik měsíců až

let než se objevily první neurotoxické příznaky (7).

Patofyziologický mechanismus neurotoxicity cyklosporinu nebyl dosud zcela

objasněn. Předpokládá se, že inhibice kalcineurinu, která je principem

imunosupresivního účinku CSA, je i mechanismem neurotoxicity (8).

Zdá se, že řada přidružených faktorů může predisponovat pacienty k rozvoji

neurotoxických symptomů spojených s léčbou cyklosporinem. Některé z těchto

faktorů jsou pokročilé jaterní selhání, hypocholesterolemie (9,10), hypertenze (8), i.v.

aplikace cyklosporinu (9,10), vysoké hladiny CSA (4), hypomagnesemie (11) a

aplikace dalších léků, které inhibují metabolismus CSA např. vysoké dávky

methylprednisolonu (12).

Jediným z těchto faktorů, který se vyskytoval u našeho pacienta, byla současná

aplikace vysokých dávek methylprednisolonu při léčbě akutní rejekce.
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Neurotoxické projevy ovlivňují kvalitu života , ale i morbiditu a mortalitu po

transplantaci a ne vždy jsou tyto příznaky reverzibilní. U pacientů s přetrvávajícími

neurotoxickými symptomy byly zaznamenány i horší dlouhodobé výsledky (2,13).

Jelikož patogeneze neurotoxicity cyklosporinu není ještě plně pochopena, je proto

obtížná prevence těchto vedlejších účinků.

Prvním krokem v léčbě vážných projevů neurotoxicity cyklosporinu by mělo být jeho

vysazení, korekce iontové dysbalance a hypertenze (14). Ve většině případů tento

postup vede к rezoluci symptomů, ale bohužel není úspěšný u všech pacientů (13).

Je třeba včas rozpoznat a léčit vážnější příznaky neurotoxicity, protože prolongovaná

aplikace cyklosporinu může vést к ireverzibilním důsledkům (13). Protože řada

příznaků je spojena s vysokými sérovými hladinami cyklosporinu, jejich monitorace

má velký význam. Neurotoxický efekt může být způsobem metabolity CSA, které

mohou přestupovat hematoencefalickou barieru a jejich vysoké hladiny byly nalezeny

v mozkomíšním moku (14).

Klinické podezření na těžké projevy neurotoxicity cyklosporinu mohou podpořit

zobrazovací vyšetření, největší význam má magnetická rezonance mozku, což se

potvrdilo i u našeho pacienta (15). Je doporučeno provést MR mozku co nejdříve po

vyjádření podezření na neurotoxické příznaky spojené s aplikací CSA (13,16). MR je

rovněž podle našeho názoru vhodná к monitoraci vývoje a event, rezoluce

patologických změn (Obr.1a-5b).

Po vysazení CSA к udržení dostatečné úrovně imunosuprese je možno jej nahradit

tacrolimem, který byl u našeho pacienta velmi dobře tolerován a projevy neurotoxicity

se již neobjevily. Ale i s aplikací tacrolimu mohou být spojeny neurotoxické příznaky

stejného charakteru jako u cyklosporinu(10,17).

Závěr

Neurotoxicita spojena s užitím cyklosporinu má významný vliv na morbiditu po

orgánových transplantacích. U všech neurologických příznaků, které nelze vysvětlit

jinou příčinou, by měla být zvážena. Ve většině případů jsou příznaky CSA

neurotoxicity plně reverzibilní po redukci dávky či úplném vysazení cyklosporinu,

existují ale popsané příznaky ireverzibilních změn či dokonce fatálních

neurologických komplikací.
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případ našeho pacienta po bilaterální transplantaci plic potvrzuje možnost rozvoje

těžkých projevů neurotoxicity CSA i při nízkých sérových hladinách, možný vliv

současné aplikace vysokých dávek methylprednisolonu na rozvoj cyklosporinové

neurotoxicity při léčbě akutní rejekce, velmi dobrou diagnostickou hodnotu

magnetické rezonance, možnost úplné reverzibility změn dokumentované klinicky a

na magnetické rezonanci a možnost terapeutického vysazení cyklosporinu a jeho

náhradu tacrolimem.
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Obr. 5a

Obrázek 1a,b-5a,b

Vlevo nález MR mozku v době komatu.

Vpravo MR mozku po 2 měsících, kde je patrná kompletní rezoluce patologických

změn supra i infratentoriálně.
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5. Indikace к užití sirolimu po transplantaci plic

(indikace a protokol převodu)

1. Úvod

2. Indikace к převedení na SRL

2.1 Renální insuficience a nefrotoxicita calcineurinových inhibitorů (CNI)

2.2 Mimorenální nežádoucí účinky CNI

2.3 Prekancerózy a nádorová onemocnění

2.4 Nedostatečná imunosuprese při užití samotných CNI

3. Způsoby převedení na SRL a následné monitorování

3.1 Převedení na SRL z důvodů nežádoucích účinků CNI

3.2 Převedení na SRL z důvodů nedostatečné imunosuprese při užití CNI

3.3 Kontraindikace převodu na SRL a různá doporučení
