MUDr. Robert Lischke nastoupil na III.chirurgickou kliniku v září v roce 1992, když předtím od promoce pracoval na anesteziologickém oddělení VFN. Od začátku svého působení na klinice se s velkým zájmem zapojil do činnosti kliniky v celé její šíři dané v té době představou všeobecné chirurgie. Rychle získal teoretické i praktické znalosti a složil atestaci ze všeobecné chirurgie I. stupně v roce 1994 a II. stupně 1999. Svůj zájem o chirurgii rozšířil studiem hrudní chirurgie tak, že je jedním z vedoucích pracovníků v tomto oboru na klinice. Atestaci z hrudní chirurgie složil v roce 2005.

Dr. Lischke patří ke klinickým pracovníkům, kteří se nespokojují s běžnou každodenní klinickou rutinní praxí. V době, kdy padlo rozhodnutí o zahájení plicního transplantačního programu v ČR byl členem kolektivu jenž zahájil přípravy tohoto programu a podílel se na první transplantaci u nás (1997) problematiku trvale sleduje a převzal vedení transplantačního oddělení. MUDr. Lischke je zárukou trvalého rozvoje plicních transplantací. Mimo intenzivní studium problematiky a samozřejmě chirurgické dovednosti vyniká organizačním talentem.

Podle mého názoru je jedním z nejperspektivnějších pracovníků III.chirurgické kliniky a to také s ohledem na svůj věk. Mám-li posuzovat MUDr.Lischkeho, není tak možné činit pouze výčet jeho pracovní činnosti. Jde o kolegu, který prakticky postrádá typické vlastnosti většiny chirurgů tj. pocit konkurence, či ne vždy seriózně vedené soutěživosti. Naopak MUDr.Lischke má smysl pro hlubokou empatii a spolupracovníky je oblíbený.

Prof.MUDr.Pavel Pafko,DrSc.
přednosta III.chir.kliniky

V Praze dne 9.3.2006